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Ⅱ 区の広報活動 

 

◇掲載して欲しい記事は｢介護保険制度など福祉の制度紹介｣、｢健康づくりの行事や健康診断 

などの日程案内｣（4 割以上）。 

◇メールマガジンの利用意向は 3 割程度。 

 

 

問４ 「広報よこはま金沢区版」に掲載して欲しい記事はありますか。（複数回答） 

・掲載を希望する記事の内容は、｢介護保険制度など福祉の制度紹介｣(50.6％)、｢健康づくりの行事

や健康診断などの日程案内｣（45.0％）、｢防災・防犯｣(37.3％)、｢市役所や区役所で行っている事

務手続きの紹介｣(35.4％)などが上位となっている。 
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介護保険制度など福祉の制度紹介

健康づくりの行事や健康診断などの日程案内

防災・防犯

市役所や区役所で行っている事務手続きの紹介

市役所や区役所で行っている事業の紹介

地域の行事や市民活動の紹介

観光情報

文化行事やスポーツ大会などの日程案内

子育て情報

まちづくり

その他

無回答

<MA>
n=1,748

（％）

 
・年齢別でみると、｢介護保険制度など福祉の制度紹介｣は高年齢層のほうが高い。一方、「子育て情

報」は若年層が高く、30 歳代は 53.4％、20 歳代は 35.0％、40 歳代は 27.3％となっている。 

（％） 
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20 歳代(n=140） 21.4 35.7 35.0 25.0 32.9 20.0 31.4

30 歳代(n=266） 25.2 44.4 53.4 30.8 33.5 19.2 28.6

40 歳代(n=289） 39.1 45.7 27.3 30.1 43.9 18.7 30.1

50 歳代(n=306） 53.9 44.8 10.5 25.5 35.0 16.0 33.0

60 歳代(n=380） 69.2 49.2 8.2 21.6 34.5 17.9 36.6

70 歳代(n=218） 71.1 48.2 7.3 18.8 41.7 17.4 40.4

80 歳以上(n=105） 69.5 39.0 1.9 10.5 43.8 10.5 27.6

無回答(n=44） 43.2 36.4 18.2 22.7 34.1 18.2 34.1
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（％） 

  

市役所や区役所

で行っている事

務手続きの紹介 

地域の行事や市

民活動の紹介 

観光情報 その他 無回答 

20 歳代(n=140） 38.6 22.1 35.0 2.1 2.9

30 歳代(n=266） 32.3 30.1 31.6 1.9 3.4

40 歳代(n=289） 39.1 33.9 26.6 1.7 1.7

50 歳代(n=306） 41.2 31.4 22.5 2.0 3.6

60 歳代(n=380） 32.6 37.4 22.4 1.3 2.1

70 歳代(n=218） 32.1 32.6 18.8 1.4 6.0

80 歳以上 n=105） 30.5 20.0 13.3 0.0 10.5

無回答(n=44） 29.5 20.5 27.3 0.0 9.1

 

・地域別にみると、｢介護保険制度など福祉の制度紹介｣は金沢中部地区(63.0％)、｢子育て情報｣

は富岡西・能見台地区(33.8％)、「まちづくり」は六浦地区(24.5％)、｢地域の行事や市民活動の

紹介｣は六浦西地区(40.5％)等が他地区に比べて割合が高い。 

 

（％） 
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富岡第一・第二・第三地区(n=252） 48.4 41.3 17.1 21.4 41.3 15.5 37.3 36.5 27.8 22.6 1.2

富岡西・能見台地区(n=65） 43.1 38.5 33.8 30.8 41.5 13.8 27.7 38.5 30.8 18.5 1.5

能見台地区(n=142） 45.8 38.0 26.1 31.7 35.2 15.5 34.5 38.0 35.2 24.6 1.4

金沢シーサイドタウン(n=177） 57.1 40.7 13.6 27.1 35.0 19.2 35.6 40.1 32.8 20.3 0.6

金沢東部地区(n=111） 48.6 47.7 18.0 27.0 42.3 17.1 23.4 23.4 34.2 25.2 1.8

金沢中部地区(n=54） 63.0 44.4 16.7 16.7 38.9 7.4 33.3 31.5 18.5 20.4 3.7

金沢南部地区(n=127） 55.1 46.5 12.6 22.8 38.6 13.4 33.9 37.8 32.3 22.0 0.0

金沢地区(n=127） 43.3 51.2 26.8 26.0 32.3 15.0 28.3 40.2 27.6 24.4 0.8

六浦東地区(n=43） 46.5 46.5 25.6 25.6 30.2 14.0 27.9 30.2 27.9 39.5 0.0

六浦地区(n=159） 49.1 47.2 23.3 22.6 39.6 24.5 37.1 37.1 29.6 22.6 1.9

六浦西地区(n=185） 55.7 44.9 16.8 20.0 36.8 20.0 36.8 33.0 40.5 29.7 3.8

釜利谷地区(n=229） 51.1 49.3 25.8 24.5 38.0 21.0 34.1 33.6 29.3 27.5 1.7

無回答(n=77） 49.4 50.6 20.8 23.4 26.0 18.2 19.5 31.2 32.5 28.6 1.3
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問５ 区に関する行事等を携帯電話のメールなどでお知らせするメールマガジンがあるとした

ら利用したいと思いますか。 

・｢利用したい｣と思うのは 29.7％、一方そう思わないのは 67.1％となっている。 

はい
29.7%

いいえ
67.1%

無回答
3.2%

n=1,748

 

・年齢別の利用意向では、40 歳代が 36.3％、50 歳代が 35.3％なのに対して、20 歳代は 23.6％、30

歳代は 30.5％と若年層のほうがやや低くなっている。 
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無回答(n=46）

20歳代(n=140）

30歳代(n=266）

40歳代(n=289）

50歳代(n=306）

60歳代(n=380）

70歳代(n=218）

80歳以上(n=105）

無回答(n=44）

富岡第一・第二・第三地区(n=252）

富岡西・能見台地区(n=65）

能見台地区(n=142）

金沢シーサイドタウン(n=177）

金沢東部地区(n=111）

金沢中部地区(n=54）

金沢南部地区(n=127）

金沢地区(n=127）

六浦東地区(n=43）

六浦地区(n=159）

六浦西地区(n=185）

釜利谷地区(n=229）

無回答(n=77）

はい いいえ 無回答

（％）

 
 


